
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.506 del 26/04/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 506 Del 26/04/2023

OGGETTO:Auser Verde Soccorso Argento di Forte dei Marmi – impegno di spesa per
attività integrative e di supporto per un periodo di 12 mesi.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che con Deliberazione G.C. n. 124 del 15/04/2023 è stato approvato lo schema di
convenzione con l’Associazione Auser Verde Soccorso Argento per attività integrative e di supporto
per 12 mesi;

Vista la convenzione definitiva allegata al presente atto, come parte integrante e sostanziale;

Ritenuto con il medesimo atto di avvalersi delle prestazioni di volontariato dell’Associazione Auser
Verde Soccorso Argento per le seguenti attività, precisando che le stesse non possono in alcun modo
configurarsi come sostitutive dell’offerta del mercato del lavoro e che hanno natura integrativa e non
sostitutiva dei servizi prestati istituzionalmente dal Comune:

- distribuzione di materiale divulgativo, nell'ambito del territorio comunale;

- interventi di pulizia su strutture e luoghi del Comune di Forte dei Marmi;

- assistenza e supporto alle manifestazioni, agli eventi, alle attività;

- guardianaggio mostre;

- eventuali altre prestazioni analoghe a quelle indicate che si rendessero possibili e necessarie
mantenendo tuttavia le caratteristiche di occasionalità;

Dato atto che il Comune, a fronte delle attività richieste, si impegna ad erogare un rimborso
all’Associazione in misura prefissata e comunque non superiore alle spese sostenute e documentate
per le attività svolte, per un importo complessivo quantificato in € 24.000,00;

Visti i pareri 160/2011 e 1075/2010 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia che confermano che sono ammesse le contribuzioni per lo svolgimento da parte del
privato di attività propria del Comune in forma sussidiaria, rappresentando una modalità alternativa
di erogazione di servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine
dell’Amministrazione;

Dato atto che il presente provvedimento non rientra pertanto nei limiti di cui all’art. 6 del D.L.
78/2010 e della Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;

Preso atto che trattandosi di associazione di volontariato sociale non si applicano le limitazioni ed i
divieti di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. n.95 del 06/07/2012, convertito in legge con modificazioni
dalla legge n. 135 del 07/08/2012;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.506 del 26/04/2023

2 di 3

Ritenuto quindi opportuno impegnare in favore dell’Associazione Auser Verde Soccorso Argento, con
sede in Via Trento n. 122, 55042 Forte dei Marmi (LU) – C.F. 94004190461 – la somma complessiva di
€ 24.000,00 così suddivisa:

- per € 20.000,00 sul cap. 8380/00 “Spese e contributi per manifestazioni turistiche” del Bilancio
corrente

- per € 4.000,00 sul cap. 8380/00 “Spese e contributi per manifestazioni turistiche” sull’esercizio 2024
ove l’onere verrà previsto;

Dato atto che il CIG non è disponibile in quanto il presente provvedimento è fuori dal campo di
applicazione del D. Lgs 50/2016;

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai capitoli
di bilancio assegnati;

DETERMINA

1) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.
6, c. 8 del D.L. 78/2010, convertito in legge con la legge n. 122 del 2010, e della delibera di giunta n.
61/2011;

2) di impegnare la somma complessiva di € 24.000,00 in favore dell’Associazione Auser Verde
Soccorso Argento, con sede in via Trento n 122, 55042 Forte dei Marmi (LU) – C.F.: 94004190461 così
suddivisa:

- per € 20.000,00 sul cap. 8380/00 “Spese e contributi per manifestazioni turistiche” del Bilancio
corrente

- per € 4.000,00 sul cap. 8380/00 “Spese e contributi per manifestazioni turistiche” sull’esercizio 2024
ove l’onere verrà previsto,

quale rimborso all’Associazione a fronte delle attività richieste;

3) di dare atto che:

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con
le regole di finanza pubblica;

- si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del D.L.gs n.267 del 18.08.2000 e
come previsto dal vigente regolamento di Contabilità, dietro presentazione di regolare
rendicontazione delle spese sostenute.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 07.01 838000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

484 N. 59 € 4.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUSER "VERDE SOCCORSO ARGENTO"
Codice Fiscale: 94004190461 - P.Iva: 94004190461

Descrizione Impegni Assunti



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.506 del 26/04/2023

3 di 3

Auser Verde Soccorso Argento di Forte dei Marmi – impegno di spesa per attività integrative e di
supporto per un periodo di 12 mesi.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 07.01 838000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

484 N. 1273 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUSER "VERDE SOCCORSO ARGENTO"
Codice Fiscale: 94004190461 - P.Iva: 94004190461

Descrizione Impegni Assunti

Auser Verde Soccorso Argento di Forte dei Marmi – impegno di spesa per attività integrative e di
supporto per un periodo di 12 mesi.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


